
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   A R A D 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 

Primăria comunei Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad,  

telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 
e-mail: covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro   

 

           
 

H O T Ă R Â R E A NR. 75 

================= 
 din data de 27.11.2020 

 privind acordarea unui mandat reprezentantului Comunei Covăsânț în 

Adunarea Generală a Asociaţilor pentru modificarea Actului Constitutiv și 

a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 
Public Arad 

 

 
      Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de 27.11.2020, 

 
Având în vedere: 

 adresa nr.2277/17.11.2020 a ADITPA înregistrată cu nr. 

1037/17.11.2020 prin care se solicită aporbarea modificărilor 

prezentate; 
 inițiativa Primarului Comunei Covăsânț, exprimată în referatul de 

aprobare  nr. 1039/17.11.2020; 

 raportul de specialitate al Compartimentului juridic, înregistrat cu 
nr. 4262/17.11.2020; 

Ținând cont de prevederile: 

 Prevederile art. 121 alin. (2) din Constituția României; 

 art. 10, alin. (8) din Legea nr. 51/2006, Legea serviciilor 
comunitare de utilități publice, în sensul că, prin derogare de la 

prevederile art. 37 și art. 92 din Legea nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, statutul și actul 
constitutiv al Asociației pot fi semnate în numele și pe seama UAT-

ului, numai de către primarul/președintele consiliului județean, 

după caz, care este și reprezentantul UAT-ului, în adunările 
generale ale Asociației, 

Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi economico-

financiare,agricultură,amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă şi 

protecţie socială ; 
 Având în vedere prevederile O.U.G nr. 57/2019 privind codul 

Administrativ,  

 Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice,  
  Legii nr. 92/2007 privind serviciul de transport public local,  

 O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii  

 H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a 
statutului-cadru ale asociaţiilor de Dezvoltare Intercomunitară cu 

obiect de activitate serviciile de utilități publice, 

mailto:primariacovasint@gmail.com


 Cele 11 voturi pentru din numărul total de 11 consilieri în funcţie 

exprimate în şedinţa publică. 
 În temeiul art.196 alin.(1) lit a și art.139 alin.(1) şi alin.(3) lit.f și 

g , din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 Art.1. Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad prin Actul Adițional 
nr. 9/2020 la Actul Constitutiv al Asociației, conform anexei nr. 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Se aprobă modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad prin Actul Adițional nr. 9/2020 

la Statutul Asociației, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 
Art.3. (1) Se aprobă aderarea orașului Chișineu-Criș la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad. 

(2) Se aprobă majorarea patrimoniul Asociației la suma de 11.600 

lei, constituit din patrimoniul inițial în valoare de 11.400 lei la care se 
adaugă contribuția noului membru, orașul Chișineu-Criș, în valoare de 

200 lei. 

Art.4. Se aprobă modificarea componenței Adunări Generale a 
Asociaților prin numirea reprezentantului desemnat de autoritățile 

deliberative ale noului membru asociat, precum și a noilor reprezentanți 

desemnați autoritățile deliberative ale Unităților administrativ teritoriale 
în care mandatele de primari au fost atribuite altor persoane, după cum 

urmează: 

- domnul Chereji Florin Flavius, numit de Consiliul Local al Orașului 

Chișineu-Criș; 
- domnul Feieș Cristian, numit de Consiliul Local al Orașului Sebiș; 

- domnul Dănilă Ioan Sorin, numit de Consiliul Local al Comunei Apateu; 

- domnul Valea Nicolae Pavel, numit de Consiliul Local al Comunei 
Archiș; 

- domnul Coșa Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Craiva; 

- domnul Galea Petru Ștefan, numit de Consiliul Local al Comunei Dieci; 

- domnul Dolha Nicolae, numit de Consiliul Local al Comunei Fântânele; 
- domnul Berari Ionel, numită de Consiliul Local al Comunei Petriș; 

- domnul Grad Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Secusigiu; 

- domnul Ban Ciprian, numit de Consiliul Local al Comunei Sintea Mare; 
- domnul Danciu Mircea Adrian, numit de Consiliul Local al Comunei 

Șicula; 

- domnul Sandu Cristian, numit de Consiliul Local al Comunei Șofronea; 
- doamna Ignișca Emilia, numit de Consiliul Local al Comunei Târnova; 

- domnul Mag Mihai, numit de Consiliul Local al Comunei Vladimirescu; 

- domnul Șiclovan Petru, numit de Consiliul Local al Comunei Zădăreni. 

 Art. 5. – Se împuterniceşte domnul Marius-Silviu Oneț, primar al 
comunei Covăsânț, cetățean român, născut la data de 01.08.1984 la 

Lipova, domiciliat în com.Covăsânț, str. I.T.Florea, nr.5, jud.Arad, 

posesor al C.I. seria AR, nr.895858, eliberată de SPCLEP Șiria, la data de 
27.02.2019, în calitate de reprezentant al Consiliului Local al comunei 

Covăsânț și membru al Adunării Generale a Asociaților să voteze în 

favoarea adoptării actelor adiționale la Statutul și Actul Constitutiv al 



Asociației, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al 

Comunei Covăsânț, Actul Adiţional  nr. 9/2020 la Actul Constitutiv şi 
Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

Arad, în forma prevăzută în Anexele 1 și 2 la prezenta hotărâre și să 

exercite în numele și pe seama comunei Covăsânț  atribuțiile specifice 
mandatului general de reprezentare în cadrul Adunării Generale a 

Asociaților. 

 Art. 6. În situaţia în care persoana împuternicită la art. 5 de mai 

sus, se află în imposibilitatea exercitării mandatului încredinţat, comuna 
Covăsânț, respectiv Consiliul Local al Comunei Covăsânț va fi 

reprezentată de viceprimarul Comunei Covăsânț, d-nul Bretean Nicușor-

Mircea, cetățean român, născut la data de 04.10.1969, domiciliat în 
com.Covăsânț, nr.737, jud.Arad, posesor al C.I. seria AR nr. 569499, 

eliberată de SPCLEP Pâncota, la data de 01.06.2012, pentru a vota în 

favoarea adoptării actelor adiționale la Statutul și Actul Constitutiv al 
Asociației și a semna în numele şi pe seama Consiliului Local al comunei 

Covăsânț, Actul Adiţional nr. 9/2020 la Actul Constitutiv şi Statutul 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în 

forma prevăzută în Anexele 1 și 2 la prezenta hotărâre și să exercite în 
numele și pe seama Comunei Covăsânț atribuțiile specifice mandatului 

general de reprezentare în cadrul Adunării Generale a Asociaților. 

 Art. 7. - Se împuterniceşte dl. Ovidiu ILIE, director executiv în 
cadrul Aparatului Tehnic al Asociației să îndeplinească procedurile 

prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului Constitutiv 

şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă 
grefa Judecătoriei Arad. 

 Art. 8. - În situaţia în care persoana împuternicită la art. 6 de mai 

sus, se află în imposibilitatea exercitării mandatului încredinţat, 

procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului 
Constitutiv şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor 

de pe lângă grefa Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de un alt 

reprezentant al Aparatului Tehnic al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad, împuternicit, în acest sens, de 

Președintele Asociației. 

         Art.9. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin 

intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 
a) Primarului comunei; 

b) viceprimarului comunei; 

c) Instituția Prefectului -Judeţul Arad; 
d) Compartimentele de specialitate; 

e) A.D.I.T.P. Arad. 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod 
obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, prin afișare la sediul Primăriei și publicare pe pagina de 

internet, la adresa: www.primariacovasint.ro . 

 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  AVIZAT PENTRU LEGALITATE           

        GAȘPAR ALEXANDRU       SECRETAR GENERAL   

                                     Ciutina Marinela  
 

http://www.primariacovasint.ro/


Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 75/27.11.2020 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 9/2020 

la ACTUL CONSTITUTIV 
al ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

  DE TRANSPORT PUBLIC ARAD 

 

Asociații: 

1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu 

nr. 22, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Marinel Cionca-Arghir, în calitate 
de preşedinte al Consiliului Judeţean Arad, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 137 din 23.04.2018; 

2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluției, nr. 75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Bibarț Laurențiu-Călin, în 
calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 357 din 28.06.2019; 

3. Comuna Săvârşin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârşin, cu sediul în comuna 
Săvârşin, Strada Principală nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentată de Vodicean 

Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Săvârşin nr.19 din 09.05.2018; 
4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în comuna 

Ghioroc, str. Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentată de Popi-Morodan 

Corneliu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Ghioroc nr. 49 din 18.04.2018; 
5. Orașul Sântana, prin Consiliul Local al Orașului Sântana, cu sediul în Orașul 

Sântana, str. Muncii, nr. 120 A, judeţul Arad, cod 317280, reprezentată de Tomuța 

Daniel Sorin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Orașului Sântana nr. 179 din 15.11.2019; 

6. Orașul Curtici, prin Consiliul Local al Orașului Curtici, cu sediul în Orașul Curtici, 

str. Primăriei, nr. 47, judeţul Arad, cod 315200, reprezentată de Ban Ioan Bogdan, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 
Orașului Curtici nr. 216 din 15.11.2019; 

7. Orașul Pecica, prin Consiliul Local al Orașului Pecica, cu sediul în Orașul Pecica, 

str. 2, nr. 150, judeţul Arad, cod 317235, reprezentată de Antal Petru, în calitate de 
primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului 

Pecica nr. 147 din 15.11.2019; 

8. Orașul Ineu, prin Consiliul Local al Orașului Ineu, cu sediul în Orașul Ineu, str. 
Republicii, nr. 5, judeţul Arad, cod 315300, reprezentată de Abrudan Călin Ilie, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Orașului Ineu nr. 152 din 14.11.2019; 

9. Orașul Sebiș, prin Consiliul Local al Orașului Sebiș, cu sediul în Orașul Sebiș, str. 
Piața Tineretului, nr. 1, judeţul Arad, cod 315700, reprezentată de Demetrescu Radu, 

în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Orașului Sebiș nr. 93 din 15.11.2019; 
10. Comuna Covăsânț, prin Consiliul Local al Comunei Covăsânț, cu sediul în 

comuna Covăsânț, str. C. Micloși, nr. 23, judeţul Arad, cod 317090, reprezentată de 

Oneț Marius Silviu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Covăsânț nr. 90 din 14.11.2019; 

11. Comuna Hășmaș, prin Consiliul Local al Comunei Hășmaș, cu sediul în 

comuna Hășmaș, nr. 216, judeţul Arad, cod 317185, reprezentată de Popa Cornel, în 



calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Hășmaș nr. 70 din 15.11.2019; 

12. Comuna Zădăreni, prin Consiliul Local al Comunei Zădăreni, cu sediul în 

comuna Zădăreni, str. Principală, nr. 28, judeţul Arad, cod 317130, reprezentată de 
Petri Doina, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Zădăreni nr. 98 din 15.11.2019; 

13. Comuna Șepreuș, prin Consiliul Local al Comunei Șepreuș, cu sediul în 
comuna Șepreuș, str. Piața Rebeliunii, nr. 1, judeţul Arad, cod 317320, reprezentată de 

Pintean Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Șepreuș nr. 99 din 12.11.2019; 
14. Comuna Zăbrani, prin Consiliul Local al Comunei Zăbrani, cu sediul în 

comuna Zăbrani, str. Principală, nr. 95, judeţul Arad, cod 317410, reprezentată de 

Toader Marian, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Zăbrani nr. 123 din 14.11.2019; 
15. Comuna Sintea Mare, prin Consiliul Local al Comunei Sintea Mare, cu sediul 

în comuna Sintea Mare, nr. 228, judeţul Arad, cod 317300, reprezentată de Erdos 

Valentin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 
Local al Comunei Sintea Mare nr. 95 din 14.11.2019; 

16. Comuna Peregu Mare, prin Consiliul Local al Comunei Peregu Mare, cu 

sediul în comuna Peregu Mare, nr. 137, judeţul Arad, cod 317240, reprezentată de 
Kovács Emeric, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Peregu Mare nr. 60 din 14.11.2019; 

17. Comuna Fântânele, prin Consiliul Local al Comunei Fântânele, cu sediul în 

comuna Fântânele, nr. 115, judeţul Arad, cod 317120, reprezentată de Otlăcan Emil 
Nicolae, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Fântânele nr. 108 din 15.11.2019; 

18. Comuna Frumușeni, prin Consiliul Local al Comunei Frumușeni, cu sediul 
în comuna Frumușeni, nr. 379, judeţul Arad, cod 317122, reprezentată de Andronic 

Aurelian Reginald, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Frumușeni nr. 164 din 14.11.2019; 
19. Comuna Șimand, prin Consiliul Local al Comunei Șimand, cu sediul în 

comuna Șimand, str. Principală, nr. 1119, judeţul Arad, cod 317335, reprezentată de 

Dema Florin-Liviu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Șimand nr. 86 din 18.11.2019; 
20. Comuna Zimandu Nou, prin Consiliul Local al Comunei Zimandu Nou, cu 

sediul în comuna Zimandu Nou, nr. 248, judeţul Arad, cod 317425, reprezentată de 

Vidran Dorel Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 
Hotărârea Consiliului Local al Comunei Zimandu Nou nr. 135 din 13.11.2019; 

21. Comuna Cărand, prin Consiliul Local al Comunei Cărand, cu sediul în 

comuna Cărand, str. Principală, nr. 71/B, judeţul Arad, cod 317070, reprezentată de 

Costuț Gligor, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Cărand nr. 61 din 15.11.2019; 

22. Comuna Bârsa, prin Consiliul Local al Comunei Bârsa, cu sediul în comuna 

Bârsa, nr. 200, judeţul Arad, cod 317025, reprezentată de Ciev Avram, în calitate de 
primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Bârsa nr. 60 din 18.11.2019; 

23. Comuna Dieci, prin Consiliul Local al Comunei Dieci, cu sediul în comuna 
Dieci, str. Principală, nr. 139 A, judeţul Arad, cod 317115, reprezentată de Burtă Liviu 

Traian, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Dieci nr. 94 din 15.11.2019; 



24. Comuna Bârzava, prin Consiliul Local al Comunei Bârzava, cu sediul în 

comuna Bârzava, str. Principală, nr. 314, judeţul Arad, cod 317030, reprezentată de 

Faur Gabriel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Bârzava nr. 106 din 15.11.2019; 
25. Comuna Hălmăgel, prin Consiliul Local al Comunei Hălmăgel, cu sediul în 

comuna Hălmăgel, nr. 1/A, judeţul Arad, cod 317180, reprezentată de Banci Mihaela, 

în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 
Comunei Hălmăgel nr. 71 din 18.11.2019; 

26. Comuna Archiș, prin Consiliul Local al Comunei Archiș, cu sediul în comuna 

Archiș, str. Principală, nr. 97, judeţul Arad, cod 317015, reprezentată de Horhat Pavel-
Nelu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Archiș nr. 93 din 14.11.2019; 

27. Comuna Seleuș, prin Consiliul Local al Comunei Seleuș, cu sediul în comuna 

Seleuș, nr. 200, judeţul Arad, cod 317290, reprezentată de Branc Cristian, în calitate 
de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Seleuș nr. 93 din 12.11.2019; 

28. Comuna Vinga, prin Consiliul Local al Comunei Vinga, cu sediul în comuna 
Vinga, str. Principală, nr. 27, judeţul Arad, cod 317400, reprezentată de Negrei Ioan, 

în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Vinga nr. 103 din 14.11.2019; 
29. Comuna Chisindia, prin Consiliul Local al Comunei Chisindia, cu sediul în 

comuna Chisindia, str. Principală, nr. 191/A, judeţul Arad, cod 317080, reprezentată de 

Pașca Ionel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Chisindia nr. 57 din 13.11.2019; 
30. Comuna Pleșcuța, prin Consiliul Local al Comunei Pleșcuța, cu sediul în 

comuna Pleșcuța, str. Primăriei, nr. 49, judeţul Arad, cod 317260, reprezentată de 

Groza Viorel Marius, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Pleșcuța nr. 61 din 15.11.2019; 

31. Comuna Almaș, prin Consiliul Local al Comunei Almaș, cu sediul în comuna 

Almaș, str. Principală, nr. 605, judeţul Arad, cod 317005, reprezentată de Costea Aurel 
Ginu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Almaș nr. 88 din 15.11.2019; 

32. Comuna Gurahonț, prin Consiliul Local al Comunei Gurahonț, cu sediul în 

comuna Gurahonț, str. Avram Iancu, nr. 29, judeţul Arad, cod 317145, reprezentată de 
Moțica Ana Lenuța, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Gurahonț nr. 82 din 15.11.2019; 

33. Comuna Birchiș, prin Consiliul Local al Comunei Birchiș, cu sediul în 
comuna Birchiș, nr. 162, judeţul Arad, cod 317050, reprezentată de Guțu Ioan, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Birchiș nr. 73 din 15.11.2019; 

34. Comuna Livada, prin Consiliul Local al Comunei Livada, cu sediul în comuna 
Livada, nr. 355, judeţul Arad, cod 317205, reprezentată de Bimbo Iosif, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Livada nr. 96 din 15.11.2019; 
35. Comuna Zărand, prin Consiliul Local al Comunei Zărand, cu sediul în 

comuna Zărand, str. Principală, nr. 512, judeţul Arad, cod 317415, reprezentată de 

Dudaș Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Zărand nr. 82 din 18.11.2019; 

36. Comuna Beliu, prin Consiliul Local al Comunei Beliu, cu sediul în comuna 

Beliu, nr. 632, judeţul Arad, cod 317040, reprezentată de Horhat-Coraș Emanuel, în 



calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Beliu nr. 63 din 14.11.2019; 

37. Comuna Ignești, prin Consiliul Local al Comunei Ignești, cu sediul în 

comuna Ignești, nr. 24, judeţul Arad, cod 317195, reprezentată de Urs Ioan Marinel, în 
calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Ignești nr. 61 din 07.11.2019; 

38. Comuna Brazii, prin Consiliul Local al Comunei Brazii, cu sediul în comuna 
Brazii, nr. 26, judeţul Arad, cod 317060, reprezentată de Vesa Nicușor Vasile, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Brazii nr. 82 din 15.11.2019; 
39. Comuna Buteni, prin Consiliul Local al Comunei Buteni, cu sediul în comuna 

Buteni, str. Principală, nr. 78, judeţul Arad, cod 317065, reprezentată de Braiți Mircea-

Theodor, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Buteni nr. 94 din 18.11.2019; 
40. Comuna Apateu, prin Consiliul Local al Comunei Apateu, cu sediul în 

comuna Apateu, str. Principală, nr. 364, judeţul Arad, cod 317010, reprezentată de 

Bondor Aurel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Apateu nr. 103 din 15.11.2019; 

41. Comuna Bata, prin Consiliul Local al Comunei Bata, cu sediul în comuna 

Bata, str. Principală, nr. 166, judeţul Arad, cod 317020, reprezentată de Micurescu Ioan, 
în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Bata nr. 49 din 14.11.2019; 

42. Comuna Olari, prin Consiliul Local al Comunei Olari, cu sediul în comuna 

Olari, str. Principală, nr. 315, judeţul Arad, cod 317225, reprezentată de Răuț Petru, în 
calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Olari nr. 101 din 15.11.2019; 

43. Comuna Păuliș, prin Consiliul Local al Comunei Păuliș, cu sediul în comuna 
Păuliș, nr. 1 A, judeţul Arad, cod 317230, reprezentată de Turcin Ioan, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Păuliș nr. 137 din 15.11.2019; 
44. Comuna Șagu, prin Consiliul Local al Comunei Șagu, cu sediul în comuna 

Șagu, nr. 219, judeţul Arad, cod 317310, reprezentată de Brăneț Emilia, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șagu 

nr. 80 din 14.11.2019; 
45. Comuna Secusigiu, prin Consiliul Local al Comunei Secusigiu, cu sediul în 

comuna Secusigiu, str. Principală,  nr. 275, judeţul Arad, cod 317285, reprezentată de 

Cheșa Ilie, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Secusigiu nr. 79 din 15.11.2019; 

46. Comuna Macea, prin Consiliul Local al Comunei Macea, cu sediul în comuna 

Macea, str. Principală, nr. 262, judeţul Arad, cod 317210, reprezentată de Vesa Nicușor 

Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 
Local al Comunei Macea nr. 102 din 18.11.2019; 

47. Comuna Felnac, prin Consiliul Local al Comunei Felnac, cu sediul în comuna 

Felnac, nr. 330, judeţul Arad, cod 317130, reprezentată de Malița Ioan, în calitate de 
primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Felnac nr. 115 din 18.11.2019; 

48. Comuna Craiva, prin Consiliul Local al Comunei Craiva, cu sediul în comuna 
Craiva, nr. 108, judeţul Arad, cod 317095, reprezentată de Bercea Ioan, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Craiva nr. 61 din 10.12.2019; 



49. Comuna Mișca, prin Consiliul Local al Comunei Mișca, cu sediul în comuna 

Mișca, str. Principală,  nr. 116, judeţul Arad, cod 317215, reprezentată de Haasz Tiberiu, 

în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Mișca nr. 87 din 12.12.2019; 
50. Comuna Moneasa, prin Consiliul Local al Comunei Moneasa, cu sediul în 

comuna Moneasa, str. Principală,  nr. 71, judeţul Arad, cod 317220, reprezentată de 

Herbei Ioan Nuțu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Moneasa nr. 114 din 16.12.2019; 

51. Comuna Petriș, prin Consiliul Local al Comunei Petriș, cu sediul în comuna 

Petriș, str. Principală,  nr. 253, judeţul Arad, cod 317245, reprezentată de Irina Lazăr-
Onescu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Petriș nr. 60 din 11.12.2019; 

52. Comuna Șicula, prin Consiliul Local al Comunei Șicula, cu sediul în comuna 

Șicula, str. Principală,  nr. 200, judeţul Arad, cod 317325, reprezentată de Căprar Duțu, 
în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Șicula nr. 124 din 11.12.2019; 

53. Comuna Șofronea, prin Consiliul Local al Comunei Șofronea, cu sediul în 
comuna Șofronea, str. Principală,  nr. 187, judeţul Arad, cod 317350, reprezentată de 

Babău Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Șofronea nr. 106 din 16.12.2019; 
54. Comuna Târnova, prin Consiliul Local al Comunei Târnova, cu sediul în 

comuna Târnova, str. Principală,  nr. 734, judeţul Arad, cod 317360, reprezentată de 

Farcașiu Florin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Târnova nr. 80 din 16.12.2019; 
55. Comuna Vladimirescu, prin Consiliul Local al Comunei Vladimirescu, cu 

sediul în comuna Vladimirescu, str. Revoluției,  nr. 4, judeţul Arad, cod 317405, 

reprezentată de Crișan Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 
Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vladimirescu nr. 139 din 16.12.2019; 

56. Comuna Șiștarovăț, prin Consiliul Local al Comunei Șiștarovăț, cu sediul în 

comuna Șiștarovăț, str. Principală, nr. 116, judeţul Arad, cod 317345, reprezentată de 
Jurjescu Dorel-Marinel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șiștarovăț nr. 3 din 10.01.2020; 

57. Comuna Bocsig, prin Consiliul Local al Comunei Bocsig, cu sediul în comuna 

Bocsig, str. Principală, nr. 591, judeţul Arad, cod 317055, reprezentată de Abrudean 
Teodora Felicia, în calitate de primar, legal împuternicită în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Bocsig nr. 4 din 07.01.2020, 

au hotărât modificarea actului constitutiv al Asociaţiei după cum urmează: 
 

I. pct. I. ”Asociații” se modifică și va avea următorul conţinut: 

”Asociații: 

1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu 
nr. 22, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Marinel Cionca-Arghir, în calitate 

de preşedinte al Consiliului Judeţean Arad, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 137 din 23.04.2018; 
2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluției, nr. 75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Bibarț Laurențiu-Călin, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 357 din 28.06.2019; 

3. Orașul Chișineu-Criș, prin Consiliul Local al Orașului Chișineu-Criș, cu sediul în 

Orașul Chișineu-Criș, str. Înfrățirii, nr. 97, judeţul Arad, cod 315100, reprezentată de 

https://www.primariasistarovat.ro/primaria/structura/persoana/jurjescu-dorel-marinel_7


Chereji Florin Flavius, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea Consiliului Local al Orașului Chișineu-Criș nr. ... din ...; 

4. Orașul Curtici, prin Consiliul Local al Orașului Curtici, cu sediul în Orașul Curtici, 

str. Primăriei, nr. 47, judeţul Arad, cod 315200, reprezentată de Ban Ioan Bogdan, în 
calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Orașului Curtici nr. 216 din 15.11.2019; 

5. Orașul Ineu, prin Consiliul Local al Orașului Ineu, cu sediul în Orașul Ineu, str. 
Republicii, nr. 5, judeţul Arad, cod 315300, reprezentată de Abrudan Călin Ilie, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Orașului Ineu nr. 152 din 14.11.2019; 
6. Orașul Pecica, prin Consiliul Local al Orașului Pecica, cu sediul în Orașul Pecica, 

str. 2, nr. 150, judeţul Arad, cod 317235, reprezentată de Antal Petru, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului 

Pecica nr. 147 din 15.11.2019; 
7. Orașul Sântana, prin Consiliul Local al Orașului Sântana, cu sediul în Orașul 

Sântana, str. Muncii, nr. 120 A, judeţul Arad, cod 317280, reprezentată de Tomuța 

Daniel Sorin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Orașului Sântana nr. 179 din 15.11.2019; 

8. Orașul Sebiș, prin Consiliul Local al Orașului Sebiș, cu sediul în Orașul Sebiș, str. 

Piața Tineretului, nr. 1, judeţul Arad, cod 315700, reprezentată de Feieș Cristian, în 
calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Orașului Sebiș nr. ... din ...; 

9. Comuna Almaș, prin Consiliul Local al Comunei Almaș, cu sediul în comuna Almaș, 

str. Principală, nr. 605, judeţul Arad, cod 317005, reprezentată de Costea Aurel Ginu, 
în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Almaș nr. 88 din 15.11.2019; 

10. Comuna Apateu, prin Consiliul Local al Comunei Apateu, cu sediul în comuna 
Apateu, str. Principală, nr. 364, judeţul Arad, cod 317010, reprezentată de Dănilă Ioan 

Sorin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Apateu nr. ... din ...; 
11. Comuna Archiș, prin Consiliul Local al Comunei Archiș, cu sediul în comuna Archiș, 

str. Principală, nr. 97, judeţul Arad, cod 317015, reprezentată de Valea Nicolae Pavel, 

în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Archiș nr. ... din ...; 
12. Comuna Bata, prin Consiliul Local al Comunei Bata, cu sediul în comuna Bata, 

str. Principală, nr. 166, judeţul Arad, cod 317020, reprezentată de Micurescu Ioan, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 
Comunei Bata nr. 49 din 14.11.2019; 

13. Comuna Bârsa, prin Consiliul Local al Comunei Bârsa, cu sediul în comuna Bârsa, 

nr. 200, judeţul Arad, cod 317025, reprezentată de Ciev Avram, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bârsa nr. 60 
din 18.11.2019; 

14. Comuna Bârzava, prin Consiliul Local al Comunei Bârzava, cu sediul în comuna 

Bârzava, str. Principală, nr. 314, judeţul Arad, cod 317030, reprezentată de Faur 
Gabriel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Bârzava nr. 106 din 15.11.2019; 

15. Comuna Beliu, prin Consiliul Local al Comunei Beliu, cu sediul în comuna Beliu, 
nr. 632, judeţul Arad, cod 317040, reprezentată de Horhat-Coraș Emanuel, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Beliu nr. 63 din 14.11.2019; 



16. Comuna Birchiș, prin Consiliul Local al Comunei Birchiș, cu sediul în comuna 

Birchiș, nr. 162, judeţul Arad, cod 317050, reprezentată de Guțu Ioan, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Birchiș nr. 73 din 15.11.2019; 
17. Comuna Bocsig, prin Consiliul Local al Comunei Bocsig, cu sediul în comuna 

Bocsig, str. Principală, nr. 591, judeţul Arad, cod 317055, reprezentată de Abrudean 

Teodora Felicia, în calitate de primar, legal împuternicită în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Bocsig nr. 4 din 07.01.2020; 

18. Comuna Brazii, prin Consiliul Local al Comunei Brazii, cu sediul în comuna Brazii, 

nr. 26, judeţul Arad, cod 317060, reprezentată de Vesa Nicușor Vasile, în calitate de 
primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Brazii 

nr. 82 din 15.11.2019; 

19. Comuna Buteni, prin Consiliul Local al Comunei Buteni, cu sediul în comuna 

Buteni, str. Principală, nr. 78, judeţul Arad, cod 317065, reprezentată de Braiți Mircea-
Theodor, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Buteni nr. 94 din 18.11.2019; 

20. Comuna Cărand, prin Consiliul Local al Comunei Cărand, cu sediul în comuna 
Cărand, str. Principală, nr. 71/B, judeţul Arad, cod 317070, reprezentată de Costuț 

Gligor, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Cărand nr. 61 din 15.11.2019; 
21. Comuna Chisindia, prin Consiliul Local al Comunei Chisindia, cu sediul în comuna 

Chisindia, str. Principală, nr. 191/A, judeţul Arad, cod 317080, reprezentată de Pașca 

Ionel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Chisindia nr. 57 din 13.11.2019; 
22. Comuna Covăsânț, prin Consiliul Local al Comunei Covăsânț, cu sediul în comuna 

Covăsânț, str. C. Micloși, nr. 23, judeţul Arad, cod 317090, reprezentată de Oneț Marius 

Silviu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 
Local al Comunei Covăsânț nr. 90 din 14.11.2019; 

23. Comuna Craiva, prin Consiliul Local al Comunei Craiva, cu sediul în comuna 

Craiva, nr. 108, judeţul Arad, cod 317095, reprezentată de Coșa Ioan, în calitate de 
primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Craiva nr. ... din ...; 

24. Comuna Dieci, prin Consiliul Local al Comunei Dieci, cu sediul în comuna Dieci, 

str. Principală, nr. 139 A, judeţul Arad, cod 317115, reprezentată de Galea Petru Ștefan, 
în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Dieci nr. ... din ...; 

25. Comuna Fântânele, prin Consiliul Local al Comunei Fântânele, cu sediul în comuna 
Fântânele, nr. 115, judeţul Arad, cod 317120, reprezentată de Dolha Nicolae, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Fântânele nr. ... din ...; 

26. Comuna Felnac, prin Consiliul Local al Comunei Felnac, cu sediul în comuna 
Felnac, nr. 330, judeţul Arad, cod 317130, reprezentată de Malița Ioan, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Felnac nr. 115 din 18.11.2019; 
27. Comuna Frumușeni, prin Consiliul Local al Comunei Frumușeni, cu sediul în 

comuna Frumușeni, nr. 379, judeţul Arad, cod 317122, reprezentată de Andronic 

Aurelian Reginald, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Frumușeni nr. 164 din 14.11.2019; 

28. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în comuna 

Ghioroc, str. Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentată de Popi-Morodan 



Corneliu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Ghioroc nr. 49 din 18.04.2018; 

29. Comuna Gurahonț, prin Consiliul Local al Comunei Gurahonț, cu sediul în comuna 

Gurahonț, str. Avram Iancu, nr. 29, judeţul Arad, cod 317145, reprezentată de Moțica 
Ana Lenuța, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Gurahonț nr. 82 din 15.11.2019; 

30. Comuna Hălmăgel, prin Consiliul Local al Comunei Hălmăgel, cu sediul în comuna 
Hălmăgel, nr. 1/A, judeţul Arad, cod 317180, reprezentată de Banci Mihaela, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Hălmăgel nr. 71 din 18.11.2019; 
31. Comuna Hășmaș, prin Consiliul Local al Comunei Hășmaș, cu sediul în comuna 

Hășmaș, nr. 216, judeţul Arad, cod 317185, reprezentată de Popa Cornel, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Hășmaș nr. 70 din 15.11.2019; 
32. Comuna Ignești, prin Consiliul Local al Comunei Ignești, cu sediul în comuna 

Ignești, nr. 24, judeţul Arad, cod 317195, reprezentată de Urs Ioan Marinel, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 
Ignești nr. 61 din 07.11.2019; 

33. Comuna Livada, prin Consiliul Local al Comunei Livada, cu sediul în comuna 

Livada, nr. 355, judeţul Arad, cod 317205, reprezentată de Bimbo Iosif, în calitate de 
primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Livada nr. 96 din 15.11.2019; 

34. Comuna Macea, prin Consiliul Local al Comunei Macea, cu sediul în comuna 

Macea, str. Principală, nr. 262, judeţul Arad, cod 317210, reprezentată de Otlăcan 
Ciprian Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Macea nr. 102 din 18.11.2019; 

35. Comuna Mișca, prin Consiliul Local al Comunei Mișca, cu sediul în comuna Mișca, 
str. Principală,  nr. 116, judeţul Arad, cod 317215, reprezentată de Haasz Tiberiu, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Mișca nr. 87 din 12.12.2019; 
36. Comuna Moneasa, prin Consiliul Local al Comunei Moneasa, cu sediul în comuna 

Moneasa, str. Principală,  nr. 71, judeţul Arad, cod 317220, reprezentată de Herbei Ioan 

Nuțu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Moneasa nr. 114 din 16.12.2019; 
37. Comuna Olari, prin Consiliul Local al Comunei Olari, cu sediul în comuna Olari, 

str. Principală, nr. 315, judeţul Arad, cod 317225, reprezentată de Răuț Petru, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 
Olari nr. 101 din 15.11.2019; 

38. Comuna Păuliș, prin Consiliul Local al Comunei Păuliș, cu sediul în comuna Păuliș, 

nr. 1 A, judeţul Arad, cod 317230, reprezentată de Turcin Ioan, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Păuliș nr. 
137 din 15.11.2019; 

39. Comuna Peregu Mare, prin Consiliul Local al Comunei Peregu Mare, cu sediul în 

comuna Peregu Mare, nr. 137, judeţul Arad, cod 317240, reprezentată de Kovács 
Emeric, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Peregu Mare nr. 60 din 14.11.2019; 

40. Comuna Petriș, prin Consiliul Local al Comunei Petriș, cu sediul în comuna Petriș, 
str. Principală,  nr. 253, judeţul Arad, cod 317245, reprezentată de Berari Ionel, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Petriș nr. ... din ...; 



41. Comuna Pleșcuța, prin Consiliul Local al Comunei Pleșcuța, cu sediul în comuna 

Pleșcuța, str. Primăriei, nr. 49, judeţul Arad, cod 317260, reprezentată de Groza Viorel 

Marius, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Pleșcuța nr. 61 din 15.11.2019; 
42. Comuna Săvârşin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârşin, cu sediul în comuna 

Săvârşin, Strada Principală nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentată de Vodicean 

Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 
Local al Comunei Săvârşin nr.19 din 09.05.2018; 

43. Comuna Secusigiu, prin Consiliul Local al Comunei Secusigiu, cu sediul în comuna 

Secusigiu, str. Principală,  nr. 275, judeţul Arad, cod 317285, reprezentată de Grad 
Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Secusigiu nr. ... din ...; 

44. Comuna Seleuș, prin Consiliul Local al Comunei Seleuș, cu sediul în comuna 

Seleuș, nr. 200, judeţul Arad, cod 317290, reprezentată de Branc Cristian, în calitate 
de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Seleuș nr. 93 din 12.11.2019; 

45. Comuna Sintea Mare, prin Consiliul Local al Comunei Sintea Mare, cu sediul în 
comuna Sintea Mare, nr. 228, judeţul Arad, cod 317300, reprezentată de Ban Ciprian, 

în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Sintea Mare nr. ... din ...; 
46. Comuna Șagu, prin Consiliul Local al Comunei Șagu, cu sediul în comuna Șagu, 

nr. 219, judeţul Arad, cod 317310, reprezentată de Brăneț Emilia, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șagu nr. 80 

din 14.11.2019; 
47. Comuna Șepreuș, prin Consiliul Local al Comunei Șepreuș, cu sediul în comuna 

Șepreuș, str. Piața Rebeliunii, nr. 1, judeţul Arad, cod 317320, reprezentată de Pintean 

Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 
Local al Comunei Șepreuș nr. 99 din 12.11.2019; 

48. Comuna Șicula, prin Consiliul Local al Comunei Șicula, cu sediul în comuna Șicula, 

str. Principală,  nr. 200, judeţul Arad, cod 317325, reprezentată de Danciu Mircea 
Adrian, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Șicula nr. ... din ...; 

49. Comuna Șimand, prin Consiliul Local al Comunei Șimand, cu sediul în comuna 

Șimand, str. Principală, nr. 1119, judeţul Arad, cod 317335, reprezentată de Dema 
Florin-Liviu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Șimand nr. 86 din 18.11.2019; 

50. Comuna Șiștarovăț, prin Consiliul Local al Comunei Șiștarovăț, cu sediul în 
comuna Șiștarovăț, str. Principală, nr. 116, judeţul Arad, cod 317345, reprezentată de 

Jurjescu Dorel-Marinel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șiștarovăț nr. 3 din 10.01.2020; 

51. Comuna Șofronea, prin Consiliul Local al Comunei Șofronea, cu sediul în comuna 
Șofronea, str. Principală,  nr. 187, judeţul Arad, cod 317350, reprezentată de Sandu 

Cristian, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Șofronea nr. ... din ...; 
52. Comuna Târnova, prin Consiliul Local al Comunei Târnova, cu sediul în comuna 

Târnova, str. Principală,  nr. 734, judeţul Arad, cod 317360, reprezentată de Ignișca 

Emilia, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 
Local al Comunei Târnova nr. ... din ...; 

53. Comuna Vinga, prin Consiliul Local al Comunei Vinga, cu sediul în comuna Vinga, 

str. Principală, nr. 27, judeţul Arad, cod 317400, reprezentată de Negrei Ioan, în calitate 

https://www.primariasistarovat.ro/primaria/structura/persoana/jurjescu-dorel-marinel_7


de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Vinga nr. 103 din 14.11.2019; 

54. Comuna Vladimirescu, prin Consiliul Local al Comunei Vladimirescu, cu sediul în 

comuna Vladimirescu, str. Revoluției,  nr. 4, judeţul Arad, cod 317405, reprezentată de 
Mag Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Vladimirescu nr. ... din ...; 

55. Comuna Zăbrani, prin Consiliul Local al Comunei Zăbrani, cu sediul în comuna 
Zăbrani, str. Principală, nr. 95, judeţul Arad, cod 317410, reprezentată de Toader 

Marian, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Zăbrani nr. 123 din 14.11.2019; 
56. Comuna Zădăreni, prin Consiliul Local al Comunei Zădăreni, cu sediul în comuna 

Zădăreni, str. Principală, nr. 28, judeţul Arad, cod 317130, reprezentată de Șiclovan 

Petru, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Zădăreni nr. ... din ...; 
57. Comuna Zărand, prin Consiliul Local al Comunei Zărand, cu sediul în comuna 

Zărand, str. Principală, nr. 512, judeţul Arad, cod 317415, reprezentată de Dudaș 

Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Zărand nr. 82 din 18.11.2019; 

58. Comuna Zimandu Nou, prin Consiliul Local al Comunei Zimandu Nou, cu sediul în 

comuna Zimandu Nou, nr. 248, judeţul Arad, cod 317425, reprezentată de Vidran Dorel 
Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Zimandu Nou nr. 135 din 13.11.2019, 

    denumiţi colectiv asociaţii şi individual asociatul, s-au asociat şi au înfiinţat Asociaţia 

de Dezvoltare Intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de transport public 
local  "Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad" (denumită în 

continuare Asociaţia), în conformitate cu prevederile O.U.G nr. 57/2019 privind codul 

Administrativ, ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 92/2007, Legea 

serviciilor de transport public local, precum şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 

cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
246/2005”. 

 

II. Alineatul (1) al pct. VI. ”Patrimoniul” se modifică și va avea următorul conţinut: 

”VI. Patrimoniul 
(1) Patrimoniul Asociaţiei este de 11.600 lei, constituit din contribuţia în numerar 

şi/sau în natură a asociaţilor, după cum urmează: 

          - Județul Arad                – 200 lei;  
          - Municipiul Arad          – 200 lei;  

          - Orașul Chișineu-Criș  – 200 lei;  

          - Orașul Curtici              – 200 lei;  

          - Orașul Ineu                  – 200 lei;  
          - Orașul Pecica               – 200 lei;  

          - Orașul Sântana             – 200 lei;  

          - Orașul Sebiș                  – 200 lei;  
          - Comuna Almaș             – 200 lei;  

          - Comuna Apateu            – 200 lei;  

          - Comuna Archiș             – 200 lei;  
          - Comuna Bata                 – 200 lei;  

          - Comuna Bârsa               – 200 lei;  

          - Comuna Bârzava           – 200 lei;  

          - Comuna Beliu                – 200 lei;  



          - Comuna Birchiș             – 200 lei;  

          - Comuna Bocsig           – 200 lei; 

          - Comuna Brazii               – 200 lei;  

          - Comuna Buteni              – 200 lei;  
          - Comuna Cărand             – 200 lei;  

          - Comuna Chisindia          – 200 lei;  

          - Comuna Covăsânț          – 200 lei;  
          - Comuna Craiva               – 200 lei; 

          - Comuna Dieci                 – 200 lei;  

          - Comuna Fântânele          – 200 lei;  
          - Comuna Felnac                – 200 lei; 

          - Comuna Frumușeni         – 200 lei;  

          - Comuna Ghioroc             – 200 lei;  

          - Comuna Gurahonț           – 200 lei;  
          - Comuna Hălmăgel           – 200 lei;  

          - Comuna Hășmaș              – 200 lei;  

          - Comuna Ignești                – 200 lei;  
          - Comuna Livada                – 200 lei;  

          - Comuna Macea                 – 200 lei; 

          - Comuna Mișca                  – 200 lei; 
          - Comuna Moneasa             – 200 lei; 

          - Comuna Olari                   – 200 lei;  

          - Comuna Păuliș                  – 200 lei;  

          - Comuna Peregu Mare       – 200 lei;  
          - Comuna Petriș                   – 200 lei; 

          - Comuna Pleșcuța               – 200 lei;  

          - Comuna Săvârșin              – 200 lei;  
          - Comuna Secusigiu            – 200 lei; 

          - Comuna Seleuș                 – 200 lei;  

          - Comuna Sintea Mare        – 200 lei;  
          - Comuna Șagu                    – 200 lei;  

          - Comuna Șepreuș               – 200 lei;  

          - Comuna Șicula                  – 200 lei; 

          - Comuna Șimand                – 200 lei;  
          - Comuna Șiștarovăț            – 200 lei; 

          - Comuna Șofronea              – 200 lei; 

          - Comuna Târnova               – 200 lei; 
          - Comuna Vinga                   – 200 lei;  

          - Comuna Vladimirescu      – 200 lei; 

          - Comuna Zăbrani               – 200 lei;  

          - Comuna Zădăreni             – 200 lei;  
          - Comuna Zărand                – 200 lei;  

          - Comuna Zimandu Nou     – 200 lei. 

 
III. Alineatul (1) al Punctului VII. ”Organele de conducere, administrare şi control” se 

modifică și va avea următorul conţinut: 

”VII. Organele de conducere, administrare şi control 
(1) Conducerea Asociaţiei 

a) Adunarea generală este organul de conducere al Asociaţiei, format din toţi 

reprezentanţii asociaţilor, desemnaţi prin hotărâre a autorităţilor deliberative ale 

acestora. 



b)Sunt numiţi în calitate de membri ai adunării generale: 

-domnul Iustin Marinel Cionca-Arghir, numit de Consiliul Judeţean Arad; 

-domnul Bibarț Laurențiu-Călin, numit de Consiliul Local al Municipiului Arad; 

-domnul Chereji Florin Flavius, numit de Consiliul Local al Orașului Chișineu-Criș; 

-domnul Ban Ioan Bogdan, numit de Consiliul Local al Orașului Curtici; 
-domnul Abrudan Călin Ilie, numit de Consiliul Local al Orașului Ineu; 

-domnul Antal Petru, numit de Consiliul Local al Orașului Pecica; 

-domnul Tomuța Daniel Sorin, numit de Consiliul Local al Orașului Sântana; 

-domnul Feieș Cristian, numit de Consiliul Local al Orașului Sebiș; 
-domnul Costea Aurel Ginu, numit de Consiliul Local al Comunei Almaș; 

-domnul Dănilă Ioan Sorin, numit de Consiliul Local al Comunei Apateu; 

-domnul Valea Nicolae Pavel, numit de Consiliul Local al Comunei Archiș; 
-domnul Micurescu Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Bata; 

-domnul Ciev Avram, numit de Consiliul Local al Comunei Bârsa; 

-domnul Faur Gabriel, numit de Consiliul Local al Comunei Bârzava; 
-domnul Horhat-Coraș Emanuel, numit de Consiliul Local al Comunei Beliu; 

-domnul Guțu Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Birchiș; 

-doamna Abrudean Teodora Felicia, numită de Consiliul Local al Comunei Bocsig; 

-domnul Vesa Nicușor Vasile, numit de Consiliul Local al Comunei Brazii; 
-domnul Braiți Mircea-Theodor, numit de Consiliul Local al Comunei Buteni; 

-domnul Costuț Gligor, numit de Consiliul Local al Comunei Cărand; 

-domnul Pașca Ionel, numit de Consiliul Local al Comunei Chisindia; 
-domnul Oneț Marius Silviu, numit de Consiliul Local al Comunei Covăsânț; 

-domnul Coșa Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Craiva; 

-domnul Galea Petru Ștefan, numit de Consiliul Local al Comunei Dieci; 

-domnul Dolha Nicolae, numit de Consiliul Local al Comunei Fântânele; 
-domnul Malița Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Felnac; 

-domnul Andronic Aurelian Reginald, numit de Consiliul Local al Comunei 

Frumușeni; 
-domnul Popi-Morodan Corneliu, numit de Consiliul Local al Comunei Ghioroc; 

-doamna Moțica Ana Lenuța, numit de Consiliul Local al Comunei Gurahonț; 

-doamna Banci Mihaela, numit de Consiliul Local al Comunei Hălmăgel; 
-domnul Popa Cornel, numit de Consiliul Local al Comunei Hășmaș; 

-domnul Urs Ioan Marinel, numit de Consiliul Local al Comunei Ignești; 

-domnul Bimbo Iosif, numit de Consiliul Local al Comunei Livada; 

-domnul Otlăcan Ciprian Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Macea; 
-domnul Haasz Tiberiu, numit de Consiliul Local al Comunei Mișca; 

-domnul Herbei Ioan Nuțu, numit de Consiliul Local al Comunei Moneasa; 

-domnul Răuț Petru, numit de Consiliul Local al Comunei Olari; 
-domnul Turcin Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Păuliș; 

-domnul Kovács Emeric, numit de Consiliul Local al Comunei Peregu Mare; 

-domnul Berari Ionel, numită de Consiliul Local al Comunei Petriș; 
-domnul Groza Viorel Marius, numit de Consiliul Local al Comunei Pleșcuța; 

-domnul Vodicean Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Săvârşin; 

-domnul Grad Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Secusigiu; 

-domnul Branc Cristian, numit de Consiliul Local al Comunei Seleuș; 
-domnul Ban Ciprian, numit de Consiliul Local al Comunei Sintea Mare; 

-doamna Brăneț Emilia, numit de Consiliul Local al Comunei Șagu; 

-domnul Pintean Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Șepreuș;  
-domnul Danciu Mircea Adrian, numit de Consiliul Local al Comunei Șicula; 

-domnul Dema Florin-Liviu, numit de Consiliul Local al Comunei Șimand; 



-domnul Jurjescu Dorel-Marinel, numit de Consiliul Local al Comunei Șiștarovăț; 

-domnul Sandu Cristian, numit de Consiliul Local al Comunei Șofronea; 

-doamna Ignișca Emilia, numit de Consiliul Local al Comunei Târnova; 

-domnul Negrei Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Vinga; 
-domnul Mag Mihai, numit de Consiliul Local al Comunei Vladimirescu; 

-domnul Toader Marian, numit de Consiliul Local al Comunei Zăbrani; 

-domnul Șiclovan Petru, numit de Consiliul Local al Comunei Zădăreni; 
-domnul Dudaș Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Zărand; 

-domnul Vidran Dorel Gheorghe, numit de Consiliul Local al Comunei Zimandu 

Nou. 
c) Adunarea generală alege dintre membrii săi preşedintele Asociaţiei, care are 

atribuţiile prevăzute în statutul Asociaţiei şi care reprezintă Asociaţia în raporturile cu 

terţii, cu excepţia situaţiilor în care se prevede expres altfel. 

 
IV. Celelalte prevederi ale Actului constitutiv rămân neschimbate. 

 

V. Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Actului 
Constitutiv al Asociaţiei prin Actul Adiţional nr. 9/2020, în Registrul asociaţiilor și 

fundațiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad, se împuternicește Directorul executiv, 

dl. Ovidiu ILIE, cetăţean român, domiciliat în Arad, str. Popa Gh. de Teiuș, nr. 6A, bl. 
H6, sc. A, ap. 4, județul Arad, identificat cu C.I., seria AR, nr. 527700, eliberată de 

SPCLEP Arad la data de 26.07.2011. 

 

VI. Prezentul act adiţional a fost redactat în 6 (șase) exemplare originale, astăzi, data 
autentificării. 

 

ASOCIAȚII: 
 

1. Judeţul Arad, Municipiul Arad, Orașul Curtici, Orașul Ineu, Orașul Pecica, 

Orașul Sântana, Orașul Sebiș, Comuna Almaș, Comuna Apateu, Comuna 

Archiș, Comuna Bata, Comuna Bârsa, Comuna Bârzava, Comuna Beliu, 
Comuna Birchiș, Comuna Bocsig, Comuna Brazii, Comuna Buteni, 

Comuna Cărand, Comuna Chisindia, Comuna Covăsânț, Comuna Craiva, 

Comuna Dieci, Comuna Fântânele, Comuna Felnac, Comuna Frumușeni, 
Comuna Ghioroc, Comuna Gurahonț, Comuna Hălmăgel, Comuna 

Hășmaș, Comuna Ignești, Comuna Livada, Comuna Macea, Comuna 

Mișca, Comuna Moneasa, Comuna Olari, Comuna Păuliș, Comuna Peregu 

Mare, Comuna Petriș, Comuna Pleșcuța, Comuna Săvârşin, Comuna 
Secusigiu, Comuna Seleuș, Comuna Sintea Mare, Comuna Șagu, Comuna 

Șepreuș, Comuna Șicula, Comuna Șimand, Comuna Șiștarovăț, Comuna 

Șofronea, Comuna Târnova, Comuna Vinga, Comuna Vladimirescu, 
Comuna Zăbrani, Comuna Zădăreni, Comuna Zărand și Comuna Zimandu 

Nou 

 

 
prin Bibarț Laurențiu-Călin, 

președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 

în baza Hotărârii AGA nr. ___/_________ 
 

2. Orașul Chișineu-Criș, 

prin Chereji Florin Flavius, primarul Orașului Chișineu-Criș 

https://www.primariasistarovat.ro/primaria/structura/persoana/jurjescu-dorel-marinel_7


 

Semnătura ______________________ 

 

 
 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  AVIZAT PENTRU LEGALITATE           

        GAȘPAR ALEXANDRU       SECRETAR GENERAL   
                                     Ciutina Marinela 

 

 

 



Anexa nr.2 la Hotărârea nr. 75/27.11.2020 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 9/2020 

la STATUTUL ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
  DE TRANSPORT PUBLIC ARAD 

 

Asociații: 
1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu 

nr. 22, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Marinel Cionca-Arghir, în calitate 

de preşedinte al Consiliului Judeţean Arad, legal împuternicit în acest scop prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 137 din 23.04.2018; 

2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluției, nr. 75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Bibarț Laurențiu-Călin, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 357 din 28.06.2019; 

3. Comuna Săvârşin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârşin, cu sediul în comuna 

Săvârşin, Strada Principală nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentată de Vodicean 
Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Săvârşin nr.19 din 09.05.2018; 

4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în comuna 
Ghioroc, str. Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentată de Popi-Morodan 

Corneliu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Ghioroc nr. 49 din 18.04.2018; 

5. Orașul Sântana, prin Consiliul Local al Orașului Sântana, cu sediul în Orașul 
Sântana, str. Muncii, nr. 120 A, judeţul Arad, cod 317280, reprezentată de Tomuța 

Daniel Sorin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Orașului Sântana nr. 179 din 15.11.2019; 
6. Orașul Curtici, prin Consiliul Local al Orașului Curtici, cu sediul în Orașul Curtici, 

str. Primăriei, nr. 47, judeţul Arad, cod 315200, reprezentată de Ban Ioan Bogdan, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Orașului Curtici nr. 216 din 15.11.2019; 
7. Orașul Pecica, prin Consiliul Local al Orașului Pecica, cu sediul în Orașul Pecica, 

str. 2, nr. 150, judeţul Arad, cod 317235, reprezentată de Antal Petru, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului 
Pecica nr. 147 din 15.11.2019; 

8. Orașul Ineu, prin Consiliul Local al Orașului Ineu, cu sediul în Orașul Ineu, str. 

Republicii, nr. 5, judeţul Arad, cod 315300, reprezentată de Abrudan Călin Ilie, în 
calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Orașului Ineu nr. 152 din 14.11.2019; 

9. Orașul Sebiș, prin Consiliul Local al Orașului Sebiș, cu sediul în Orașul Sebiș, str. 

Piața Tineretului, nr. 1, judeţul Arad, cod 315700, reprezentată de Demetrescu Radu, 
în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Orașului Sebiș nr. 93 din 15.11.2019; 

10. Comuna Covăsânț, prin Consiliul Local al Comunei Covăsânț, cu sediul în 
comuna Covăsânț, str. C. Micloși, nr. 23, judeţul Arad, cod 317090, reprezentată de 

Oneț Marius Silviu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Covăsânț nr. 90 din 14.11.2019; 
11. Comuna Hășmaș, prin Consiliul Local al Comunei Hășmaș, cu sediul în 

comuna Hășmaș, nr. 216, judeţul Arad, cod 317185, reprezentată de Popa Cornel, în 



calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Hășmaș nr. 70 din 15.11.2019; 

12. Comuna Zădăreni, prin Consiliul Local al Comunei Zădăreni, cu sediul în 

comuna Zădăreni, str. Principală, nr. 28, judeţul Arad, cod 317130, reprezentată de 
Petri Doina, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Zădăreni nr. 98 din 15.11.2019; 

13. Comuna Șepreuș, prin Consiliul Local al Comunei Șepreuș, cu sediul în 
comuna Șepreuș, str. Piața Rebeliunii, nr. 1, judeţul Arad, cod 317320, reprezentată de 

Pintean Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Șepreuș nr. 99 din 12.11.2019; 
14. Comuna Zăbrani, prin Consiliul Local al Comunei Zăbrani, cu sediul în 

comuna Zăbrani, str. Principală, nr. 95, judeţul Arad, cod 317410, reprezentată de 

Toader Marian, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Zăbrani nr. 123 din 14.11.2019; 
15. Comuna Sintea Mare, prin Consiliul Local al Comunei Sintea Mare, cu sediul 

în comuna Sintea Mare, nr. 228, judeţul Arad, cod 317300, reprezentată de Erdos 

Valentin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 
Local al Comunei Sintea Mare nr. 95 din 14.11.2019; 

16. Comuna Peregu Mare, prin Consiliul Local al Comunei Peregu Mare, cu 

sediul în comuna Peregu Mare, nr. 137, judeţul Arad, cod 317240, reprezentată de 
Kovács Emeric, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Peregu Mare nr. 60 din 14.11.2019; 

17. Comuna Fântânele, prin Consiliul Local al Comunei Fântânele, cu sediul în 

comuna Fântânele, nr. 115, judeţul Arad, cod 317120, reprezentată de Otlăcan Emil 
Nicolae, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Fântânele nr. 108 din 15.11.2019; 

18. Comuna Frumușeni, prin Consiliul Local al Comunei Frumușeni, cu sediul 
în comuna Frumușeni, nr. 379, judeţul Arad, cod 317122, reprezentată de Andronic 

Aurelian Reginald, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Frumușeni nr. 164 din 14.11.2019; 
19. Comuna Șimand, prin Consiliul Local al Comunei Șimand, cu sediul în 

comuna Șimand, str. Principală, nr. 1119, judeţul Arad, cod 317335, reprezentată de 

Dema Florin-Liviu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Șimand nr. 86 din 18.11.2019; 
20. Comuna Zimandu Nou, prin Consiliul Local al Comunei Zimandu Nou, cu 

sediul în comuna Zimandu Nou, nr. 248, judeţul Arad, cod 317425, reprezentată de 

Vidran Dorel Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 
Hotărârea Consiliului Local al Comunei Zimandu Nou nr. 135 din 13.11.2019; 

21. Comuna Cărand, prin Consiliul Local al Comunei Cărand, cu sediul în 

comuna Cărand, str. Principală, nr. 71/B, judeţul Arad, cod 317070, reprezentată de 

Costuț Gligor, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Cărand nr. 61 din 15.11.2019; 

22. Comuna Bârsa, prin Consiliul Local al Comunei Bârsa, cu sediul în comuna 

Bârsa, nr. 200, judeţul Arad, cod 317025, reprezentată de Ciev Avram, în calitate de 
primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Bârsa nr. 60 din 18.11.2019; 

23. Comuna Dieci, prin Consiliul Local al Comunei Dieci, cu sediul în comuna 
Dieci, str. Principală, nr. 139 A, judeţul Arad, cod 317115, reprezentată de Burtă Liviu 

Traian, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Dieci nr. 94 din 15.11.2019; 



24. Comuna Bârzava, prin Consiliul Local al Comunei Bârzava, cu sediul în 

comuna Bârzava, str. Principală, nr. 314, judeţul Arad, cod 317030, reprezentată de 

Faur Gabriel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Bârzava nr. 106 din 15.11.2019; 
25. Comuna Hălmăgel, prin Consiliul Local al Comunei Hălmăgel, cu sediul în 

comuna Hălmăgel, nr. 1/A, judeţul Arad, cod 317180, reprezentată de Banci Mihaela, 

în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 
Comunei Hălmăgel nr. 71 din 18.11.2019; 

26. Comuna Archiș, prin Consiliul Local al Comunei Archiș, cu sediul în comuna 

Archiș, str. Principală, nr. 97, judeţul Arad, cod 317015, reprezentată de Horhat Pavel-
Nelu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Archiș nr. 93 din 14.11.2019; 

27. Comuna Seleuș, prin Consiliul Local al Comunei Seleuș, cu sediul în comuna 

Seleuș, nr. 200, judeţul Arad, cod 317290, reprezentată de Branc Cristian, în calitate 
de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Seleuș nr. 93 din 12.11.2019; 

28. Comuna Vinga, prin Consiliul Local al Comunei Vinga, cu sediul în comuna 
Vinga, str. Principală, nr. 27, judeţul Arad, cod 317400, reprezentată de Negrei Ioan, 

în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Vinga nr. 103 din 14.11.2019; 
29. Comuna Chisindia, prin Consiliul Local al Comunei Chisindia, cu sediul în 

comuna Chisindia, str. Principală, nr. 191/A, judeţul Arad, cod 317080, reprezentată de 

Pașca Ionel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Chisindia nr. 57 din 13.11.2019; 
30. Comuna Pleșcuța, prin Consiliul Local al Comunei Pleșcuța, cu sediul în 

comuna Pleșcuța, str. Primăriei, nr. 49, judeţul Arad, cod 317260, reprezentată de 

Groza Viorel Marius, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Pleșcuța nr. 61 din 15.11.2019; 

31. Comuna Almaș, prin Consiliul Local al Comunei Almaș, cu sediul în comuna 

Almaș, str. Principală, nr. 605, judeţul Arad, cod 317005, reprezentată de Costea Aurel 
Ginu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Almaș nr. 88 din 15.11.2019; 

32. Comuna Gurahonț, prin Consiliul Local al Comunei Gurahonț, cu sediul în 

comuna Gurahonț, str. Avram Iancu, nr. 29, judeţul Arad, cod 317145, reprezentată de 
Moțica Ana Lenuța, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Gurahonț nr. 82 din 15.11.2019; 

33. Comuna Birchiș, prin Consiliul Local al Comunei Birchiș, cu sediul în 
comuna Birchiș, nr. 162, judeţul Arad, cod 317050, reprezentată de Guțu Ioan, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Birchiș nr. 73 din 15.11.2019; 

34. Comuna Livada, prin Consiliul Local al Comunei Livada, cu sediul în comuna 
Livada, nr. 355, judeţul Arad, cod 317205, reprezentată de Bimbo Iosif, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Livada nr. 96 din 15.11.2019; 
35. Comuna Zărand, prin Consiliul Local al Comunei Zărand, cu sediul în 

comuna Zărand, str. Principală, nr. 512, judeţul Arad, cod 317415, reprezentată de 

Dudaș Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Zărand nr. 82 din 18.11.2019; 

36. Comuna Beliu, prin Consiliul Local al Comunei Beliu, cu sediul în comuna 

Beliu, nr. 632, judeţul Arad, cod 317040, reprezentată de Horhat-Coraș Emanuel, în 



calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Beliu nr. 63 din 14.11.2019; 

37. Comuna Ignești, prin Consiliul Local al Comunei Ignești, cu sediul în 

comuna Ignești, nr. 24, judeţul Arad, cod 317195, reprezentată de Urs Ioan Marinel, în 
calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Ignești nr. 61 din 07.11.2019; 

38. Comuna Brazii, prin Consiliul Local al Comunei Brazii, cu sediul în comuna 
Brazii, nr. 26, judeţul Arad, cod 317060, reprezentată de Vesa Nicușor Vasile, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Brazii nr. 82 din 15.11.2019; 
39. Comuna Buteni, prin Consiliul Local al Comunei Buteni, cu sediul în comuna 

Buteni, str. Principală, nr. 78, judeţul Arad, cod 317065, reprezentată de Braiți Mircea-

Theodor, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Buteni nr. 94 din 18.11.2019; 
40. Comuna Apateu, prin Consiliul Local al Comunei Apateu, cu sediul în 

comuna Apateu, str. Principală, nr. 364, judeţul Arad, cod 317010, reprezentată de 

Bondor Aurel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Apateu nr. 103 din 15.11.2019; 

41. Comuna Bata, prin Consiliul Local al Comunei Bata, cu sediul în comuna 

Bata, str. Principală, nr. 166, judeţul Arad, cod 317020, reprezentată de Micurescu Ioan, 
în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Bata nr. 49 din 14.11.2019; 

42. Comuna Olari, prin Consiliul Local al Comunei Olari, cu sediul în comuna 

Olari, str. Principală, nr. 315, judeţul Arad, cod 317225, reprezentată de Răuț Petru, în 
calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Olari nr. 101 din 15.11.2019; 

43. Comuna Păuliș, prin Consiliul Local al Comunei Păuliș, cu sediul în comuna 
Păuliș, nr. 1 A, judeţul Arad, cod 317230, reprezentată de Turcin Ioan, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Păuliș nr. 137 din 15.11.2019; 
44. Comuna Șagu, prin Consiliul Local al Comunei Șagu, cu sediul în comuna 

Șagu, nr. 219, judeţul Arad, cod 317310, reprezentată de Brăneț Emilia, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șagu 

nr. 80 din 14.11.2019; 
45. Comuna Secusigiu, prin Consiliul Local al Comunei Secusigiu, cu sediul în 

comuna Secusigiu, str. Principală,  nr. 275, judeţul Arad, cod 317285, reprezentată de 

Cheșa Ilie, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Secusigiu nr. 79 din 15.11.2019; 

46. Comuna Macea, prin Consiliul Local al Comunei Macea, cu sediul în comuna 

Macea, str. Principală, nr. 262, judeţul Arad, cod 317210, reprezentată de Vesa Nicușor 

Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 
Local al Comunei Macea nr. 102 din 18.11.2019; 

47. Comuna Felnac, prin Consiliul Local al Comunei Felnac, cu sediul în comuna 

Felnac, nr. 330, judeţul Arad, cod 317130, reprezentată de Malița Ioan, în calitate de 
primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Felnac nr. 115 din 18.11.2019; 

48. Comuna Craiva, prin Consiliul Local al Comunei Craiva, cu sediul în comuna 
Craiva, nr. 108, judeţul Arad, cod 317095, reprezentată de Bercea Ioan, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Craiva nr. 61 din 10.12.2019; 



49. Comuna Mișca, prin Consiliul Local al Comunei Mișca, cu sediul în comuna 

Mișca, str. Principală,  nr. 116, judeţul Arad, cod 317215, reprezentată de Haasz Tiberiu, 

în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Mișca nr. 87 din 12.12.2019; 
50. Comuna Moneasa, prin Consiliul Local al Comunei Moneasa, cu sediul în 

comuna Moneasa, str. Principală,  nr. 71, judeţul Arad, cod 317220, reprezentată de 

Herbei Ioan Nuțu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Moneasa nr. 114 din 16.12.2019; 

51. Comuna Petriș, prin Consiliul Local al Comunei Petriș, cu sediul în comuna 

Petriș, str. Principală,  nr. 253, judeţul Arad, cod 317245, reprezentată de Irina Lazăr-
Onescu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Petriș nr. 60 din 11.12.2019; 

52. Comuna Șicula, prin Consiliul Local al Comunei Șicula, cu sediul în comuna 

Șicula, str. Principală,  nr. 200, judeţul Arad, cod 317325, reprezentată de Căprar Duțu, 
în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Șicula nr. 124 din 11.12.2019; 

53. Comuna Șofronea, prin Consiliul Local al Comunei Șofronea, cu sediul în 
comuna Șofronea, str. Principală,  nr. 187, judeţul Arad, cod 317350, reprezentată de 

Babău Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Șofronea nr. 106 din 16.12.2019; 
54. Comuna Târnova, prin Consiliul Local al Comunei Târnova, cu sediul în 

comuna Târnova, str. Principală,  nr. 734, judeţul Arad, cod 317360, reprezentată de 

Farcașiu Florin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Târnova nr. 80 din 16.12.2019; 
55. Comuna Vladimirescu, prin Consiliul Local al Comunei Vladimirescu, cu 

sediul în comuna Vladimirescu, str. Revoluției,  nr. 4, judeţul Arad, cod 317405, 

reprezentată de Crișan Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 
Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vladimirescu nr. 139 din 16.12.2019; 

56. Comuna Șiștarovăț, prin Consiliul Local al Comunei Șiștarovăț, cu sediul în 

comuna Șiștarovăț, str. Principală, nr. 116, judeţul Arad, cod 317345, reprezentată de 
Jurjescu Dorel-Marinel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șiștarovăț nr. 3 din 10.01.2020; 

57. Comuna Bocsig, prin Consiliul Local al Comunei Bocsig, cu sediul în comuna 

Bocsig, str. Principală, nr. 591, judeţul Arad, cod 317055, reprezentată de Abrudean 
Teodora Felicia, în calitate de primar, legal împuternicită în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Bocsig nr. 4 din 07.01.2020, 

au hotărât modificarea STATUTULUI Asociaţiei după cum urmează: 
 

I. Preambulul Statutului se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Asociații: 

1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu 
nr. 22, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Marinel Cionca-Arghir, în calitate 

de preşedinte al Consiliului Judeţean Arad, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 137 din 23.04.2018; 
2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluției, nr. 75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Bibarț Laurențiu-Călin, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 357 din 28.06.2019; 

3. Orașul Chișineu-Criș, prin Consiliul Local al Orașului Chișineu-Criș, cu sediul în 

Orașul Chișineu-Criș, str. Înfrățirii, nr. 97, judeţul Arad, cod 315100, reprezentată de 

https://www.primariasistarovat.ro/primaria/structura/persoana/jurjescu-dorel-marinel_7


Chereji Florin Flavius, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea Consiliului Local al Orașului Chișineu-Criș nr. ... din ...; 

4. Orașul Curtici, prin Consiliul Local al Orașului Curtici, cu sediul în Orașul Curtici, 

str. Primăriei, nr. 47, judeţul Arad, cod 315200, reprezentată de Ban Ioan Bogdan, în 
calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Orașului Curtici nr. 216 din 15.11.2019; 

5. Orașul Ineu, prin Consiliul Local al Orașului Ineu, cu sediul în Orașul Ineu, str. 
Republicii, nr. 5, judeţul Arad, cod 315300, reprezentată de Abrudan Călin Ilie, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Orașului Ineu nr. 152 din 14.11.2019; 
6. Orașul Pecica, prin Consiliul Local al Orașului Pecica, cu sediul în Orașul Pecica, str. 

2, nr. 150, judeţul Arad, cod 317235, reprezentată de Antal Petru, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Pecica nr. 

147 din 15.11.2019; 
7. Orașul Sântana, prin Consiliul Local al Orașului Sântana, cu sediul în Orașul 

Sântana, str. Muncii, nr. 120 A, judeţul Arad, cod 317280, reprezentată de Tomuța 

Daniel Sorin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Orașului Sântana nr. 179 din 15.11.2019; 

8. Orașul Sebiș, prin Consiliul Local al Orașului Sebiș, cu sediul în Orașul Sebiș, str. 

Piața Tineretului, nr. 1, judeţul Arad, cod 315700, reprezentată de Feieș Cristian, în 
calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Orașului Sebiș nr. ... din ...; 

9. Comuna Almaș, prin Consiliul Local al Comunei Almaș, cu sediul în comuna Almaș, 

str. Principală, nr. 605, judeţul Arad, cod 317005, reprezentată de Costea Aurel Ginu, 
în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Almaș nr. 88 din 15.11.2019; 

10. Comuna Apateu, prin Consiliul Local al Comunei Apateu, cu sediul în comuna 
Apateu, str. Principală, nr. 364, judeţul Arad, cod 317010, reprezentată de Dănilă Ioan 

Sorin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Apateu nr. ... din ...; 
11. Comuna Archiș, prin Consiliul Local al Comunei Archiș, cu sediul în comuna Archiș, 

str. Principală, nr. 97, judeţul Arad, cod 317015, reprezentată de Valea Nicolae Pavel, 

în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Archiș nr. ... din ...; 
12. Comuna Bata, prin Consiliul Local al Comunei Bata, cu sediul în comuna Bata, 

str. Principală, nr. 166, judeţul Arad, cod 317020, reprezentată de Micurescu Ioan, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 
Comunei Bata nr. 49 din 14.11.2019; 

13. Comuna Bârsa, prin Consiliul Local al Comunei Bârsa, cu sediul în comuna Bârsa, 

nr. 200, judeţul Arad, cod 317025, reprezentată de Ciev Avram, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bârsa nr. 60 
din 18.11.2019; 

14. Comuna Bârzava, prin Consiliul Local al Comunei Bârzava, cu sediul în comuna 

Bârzava, str. Principală, nr. 314, judeţul Arad, cod 317030, reprezentată de Faur 
Gabriel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Bârzava nr. 106 din 15.11.2019; 

15. Comuna Beliu, prin Consiliul Local al Comunei Beliu, cu sediul în comuna Beliu, 
nr. 632, judeţul Arad, cod 317040, reprezentată de Horhat-Coraș Emanuel, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Beliu nr. 63 din 14.11.2019; 



16. Comuna Birchiș, prin Consiliul Local al Comunei Birchiș, cu sediul în comuna 

Birchiș, nr. 162, judeţul Arad, cod 317050, reprezentată de Guțu Ioan, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Birchiș nr. 73 din 15.11.2019; 
17. Comuna Bocsig, prin Consiliul Local al Comunei Bocsig, cu sediul în comuna 

Bocsig, str. Principală, nr. 591, judeţul Arad, cod 317055, reprezentată de Abrudean 

Teodora Felicia, în calitate de primar, legal împuternicită în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Bocsig nr. 4 din 07.01.2020; 

18. Comuna Brazii, prin Consiliul Local al Comunei Brazii, cu sediul în comuna Brazii, 

nr. 26, judeţul Arad, cod 317060, reprezentată de Vesa Nicușor Vasile, în calitate de 
primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Brazii 

nr. 82 din 15.11.2019; 

19. Comuna Buteni, prin Consiliul Local al Comunei Buteni, cu sediul în comuna 

Buteni, str. Principală, nr. 78, judeţul Arad, cod 317065, reprezentată de Braiți Mircea-
Theodor, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Buteni nr. 94 din 18.11.2019; 

20. Comuna Cărand, prin Consiliul Local al Comunei Cărand, cu sediul în comuna 
Cărand, str. Principală, nr. 71/B, judeţul Arad, cod 317070, reprezentată de Costuț 

Gligor, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Cărand nr. 61 din 15.11.2019; 
21. Comuna Chisindia, prin Consiliul Local al Comunei Chisindia, cu sediul în comuna 

Chisindia, str. Principală, nr. 191/A, judeţul Arad, cod 317080, reprezentată de Pașca 

Ionel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Chisindia nr. 57 din 13.11.2019; 
22. Comuna Covăsânț, prin Consiliul Local al Comunei Covăsânț, cu sediul în comuna 

Covăsânț, str. C. Micloși, nr. 23, judeţul Arad, cod 317090, reprezentată de Oneț Marius 

Silviu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 
Local al Comunei Covăsânț nr. 90 din 14.11.2019; 

23. Comuna Craiva, prin Consiliul Local al Comunei Craiva, cu sediul în comuna 

Craiva, nr. 108, judeţul Arad, cod 317095, reprezentată de Coșa Ioan, în calitate de 
primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Craiva nr. ... din ...; 

24. Comuna Dieci, prin Consiliul Local al Comunei Dieci, cu sediul în comuna Dieci, 

str. Principală, nr. 139 A, judeţul Arad, cod 317115, reprezentată de Galea Petru Ștefan, 
în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Dieci nr. ... din ...; 

25. Comuna Fântânele, prin Consiliul Local al Comunei Fântânele, cu sediul în comuna 
Fântânele, nr. 115, judeţul Arad, cod 317120, reprezentată de Dolha Nicolae, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Fântânele nr. ... din ...; 

26. Comuna Felnac, prin Consiliul Local al Comunei Felnac, cu sediul în comuna 
Felnac, nr. 330, judeţul Arad, cod 317130, reprezentată de Malița Ioan, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Felnac nr. 115 din 18.11.2019; 
27. Comuna Frumușeni, prin Consiliul Local al Comunei Frumușeni, cu sediul în 

comuna Frumușeni, nr. 379, judeţul Arad, cod 317122, reprezentată de Andronic 

Aurelian Reginald, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Frumușeni nr. 164 din 14.11.2019; 

28. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în comuna 

Ghioroc, str. Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentată de Popi-Morodan 



Corneliu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Ghioroc nr. 49 din 18.04.2018; 

29. Comuna Gurahonț, prin Consiliul Local al Comunei Gurahonț, cu sediul în comuna 

Gurahonț, str. Avram Iancu, nr. 29, judeţul Arad, cod 317145, reprezentată de Moțica 
Ana Lenuța, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Gurahonț nr. 82 din 15.11.2019; 

30. Comuna Hălmăgel, prin Consiliul Local al Comunei Hălmăgel, cu sediul în comuna 
Hălmăgel, nr. 1/A, judeţul Arad, cod 317180, reprezentată de Banci Mihaela, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Hălmăgel nr. 71 din 18.11.2019; 
31. Comuna Hășmaș, prin Consiliul Local al Comunei Hășmaș, cu sediul în comuna 

Hășmaș, nr. 216, judeţul Arad, cod 317185, reprezentată de Popa Cornel, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Hășmaș nr. 70 din 15.11.2019; 
32. Comuna Ignești, prin Consiliul Local al Comunei Ignești, cu sediul în comuna 

Ignești, nr. 24, judeţul Arad, cod 317195, reprezentată de Urs Ioan Marinel, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 
Ignești nr. 61 din 07.11.2019; 

33. Comuna Livada, prin Consiliul Local al Comunei Livada, cu sediul în comuna 

Livada, nr. 355, judeţul Arad, cod 317205, reprezentată de Bimbo Iosif, în calitate de 
primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Livada nr. 96 din 15.11.2019; 

34. Comuna Macea, prin Consiliul Local al Comunei Macea, cu sediul în comuna 

Macea, str. Principală, nr. 262, judeţul Arad, cod 317210, reprezentată de Otlăcan 
Ciprian Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Macea nr. 102 din 18.11.2019; 

35. Comuna Mișca, prin Consiliul Local al Comunei Mișca, cu sediul în comuna Mișca, 
str. Principală,  nr. 116, judeţul Arad, cod 317215, reprezentată de Haasz Tiberiu, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Mișca nr. 87 din 12.12.2019; 
36. Comuna Moneasa, prin Consiliul Local al Comunei Moneasa, cu sediul în comuna 

Moneasa, str. Principală,  nr. 71, judeţul Arad, cod 317220, reprezentată de Herbei Ioan 

Nuțu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Moneasa nr. 114 din 16.12.2019; 
37. Comuna Olari, prin Consiliul Local al Comunei Olari, cu sediul în comuna Olari, 

str. Principală, nr. 315, judeţul Arad, cod 317225, reprezentată de Răuț Petru, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 
Olari nr. 101 din 15.11.2019; 

38. Comuna Păuliș, prin Consiliul Local al Comunei Păuliș, cu sediul în comuna Păuliș, 

nr. 1 A, judeţul Arad, cod 317230, reprezentată de Turcin Ioan, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Păuliș nr. 
137 din 15.11.2019; 

39. Comuna Peregu Mare, prin Consiliul Local al Comunei Peregu Mare, cu sediul în 

comuna Peregu Mare, nr. 137, judeţul Arad, cod 317240, reprezentată de Kovács 
Emeric, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Peregu Mare nr. 60 din 14.11.2019; 

40. Comuna Petriș, prin Consiliul Local al Comunei Petriș, cu sediul în comuna Petriș, 
str. Principală,  nr. 253, judeţul Arad, cod 317245, reprezentată de Berari Ionel, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Petriș nr. ... din ...; 



41. Comuna Pleșcuța, prin Consiliul Local al Comunei Pleșcuța, cu sediul în comuna 

Pleșcuța, str. Primăriei, nr. 49, judeţul Arad, cod 317260, reprezentată de Groza Viorel 

Marius, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Pleșcuța nr. 61 din 15.11.2019; 
42. Comuna Săvârşin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârşin, cu sediul în comuna 

Săvârşin, Strada Principală nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentată de Vodicean 

Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 
Local al Comunei Săvârşin nr.19 din 09.05.2018; 

43. Comuna Secusigiu, prin Consiliul Local al Comunei Secusigiu, cu sediul în comuna 

Secusigiu, str. Principală,  nr. 275, judeţul Arad, cod 317285, reprezentată de Grad 
Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Secusigiu nr. ... din ...; 

44. Comuna Seleuș, prin Consiliul Local al Comunei Seleuș, cu sediul în comuna 

Seleuș, nr. 200, judeţul Arad, cod 317290, reprezentată de Branc Cristian, în calitate 
de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Seleuș nr. 93 din 12.11.2019; 

45. Comuna Sintea Mare, prin Consiliul Local al Comunei Sintea Mare, cu sediul în 
comuna Sintea Mare, nr. 228, judeţul Arad, cod 317300, reprezentată de Ban Ciprian, 

în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Sintea Mare nr. ... din ...; 
46. Comuna Șagu, prin Consiliul Local al Comunei Șagu, cu sediul în comuna Șagu, 

nr. 219, judeţul Arad, cod 317310, reprezentată de Brăneț Emilia, în calitate de primar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șagu nr. 80 

din 14.11.2019; 
47. Comuna Șepreuș, prin Consiliul Local al Comunei Șepreuș, cu sediul în comuna 

Șepreuș, str. Piața Rebeliunii, nr. 1, judeţul Arad, cod 317320, reprezentată de Pintean 

Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 
Local al Comunei Șepreuș nr. 99 din 12.11.2019; 

48. Comuna Șicula, prin Consiliul Local al Comunei Șicula, cu sediul în comuna Șicula, 

str. Principală,  nr. 200, judeţul Arad, cod 317325, reprezentată de Danciu Mircea 
Adrian, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Șicula nr. ... din ...; 

49. Comuna Șimand, prin Consiliul Local al Comunei Șimand, cu sediul în comuna 

Șimand, str. Principală, nr. 1119, judeţul Arad, cod 317335, reprezentată de Dema 
Florin-Liviu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Șimand nr. 86 din 18.11.2019; 

50. Comuna Șiștarovăț, prin Consiliul Local al Comunei Șiștarovăț, cu sediul în 
comuna Șiștarovăț, str. Principală, nr. 116, judeţul Arad, cod 317345, reprezentată de 

Jurjescu Dorel-Marinel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șiștarovăț nr. 3 din 10.01.2020; 

51. Comuna Șofronea, prin Consiliul Local al Comunei Șofronea, cu sediul în comuna 
Șofronea, str. Principală,  nr. 187, judeţul Arad, cod 317350, reprezentată de Sandu 

Cristian, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Șofronea nr. ... din ...; 
52. Comuna Târnova, prin Consiliul Local al Comunei Târnova, cu sediul în comuna 

Târnova, str. Principală,  nr. 734, judeţul Arad, cod 317360, reprezentată de Ignișca 

Emilia, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 
Local al Comunei Târnova nr. ... din ...; 

53. Comuna Vinga, prin Consiliul Local al Comunei Vinga, cu sediul în comuna Vinga, 

str. Principală, nr. 27, judeţul Arad, cod 317400, reprezentată de Negrei Ioan, în calitate 

https://www.primariasistarovat.ro/primaria/structura/persoana/jurjescu-dorel-marinel_7


de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Vinga nr. 103 din 14.11.2019; 

54. Comuna Vladimirescu, prin Consiliul Local al Comunei Vladimirescu, cu sediul în 

comuna Vladimirescu, str. Revoluției,  nr. 4, judeţul Arad, cod 317405, reprezentată de 
Mag Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Vladimirescu nr. ... din ...; 

55. Comuna Zăbrani, prin Consiliul Local al Comunei Zăbrani, cu sediul în comuna 
Zăbrani, str. Principală, nr. 95, judeţul Arad, cod 317410, reprezentată de Toader 

Marian, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Zăbrani nr. 123 din 14.11.2019; 
56. Comuna Zădăreni, prin Consiliul Local al Comunei Zădăreni, cu sediul în comuna 

Zădăreni, str. Principală, nr. 28, judeţul Arad, cod 317130, reprezentată de Șiclovan 

Petru, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Zădăreni nr. ... din ...; 
57. Comuna Zărand, prin Consiliul Local al Comunei Zărand, cu sediul în comuna 

Zărand, str. Principală, nr. 512, judeţul Arad, cod 317415, reprezentată de Dudaș 

Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Zărand nr. 82 din 18.11.2019; 

58. Comuna Zimandu Nou, prin Consiliul Local al Comunei Zimandu Nou, cu sediul în 

comuna Zimandu Nou, nr. 248, judeţul Arad, cod 317425, reprezentată de Vidran Dorel 
Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Zimandu Nou nr. 135 din 13.11.2019, 

denumiţi colectiv asociaţii şi individual asociatul, 

    ne exprimăm voinţa de a coopera şi de a ne asocia în conformitate cu prevederile 
O.U.G nr. 57/2019 privind codul Administrativ, ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi 

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 

92/2007, Legea serviciilor de transport public local, cu modificările și completările 
ulterioare, precum şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi 

fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, în cadrul 

Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de transport 
public local Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

(denumită în continuare Asociaţia), persoană juridică de drept privat, cu statut de 

utilitate publică, în scopurile prevăzute la art. 4 din prezentul statut.” 

 
II. Alineatul (2) al Art. 6 se modifică și va avea următorul conţinut: 

”(2) Patrimoniul Asociaţiei este de 11.600 lei, constituit din contribuţia în numerar 

şi/sau în natură a asociaţilor, după cum urmează: 
          - Județul Arad                – 200 lei;  

          - Municipiul Arad          – 200 lei;  

          - Orașul Chișineu-Criș  – 200 lei;  

          - Orașul Curtici              – 200 lei;  
          - Orașul Ineu                  – 200 lei;  

          - Orașul Pecica               – 200 lei;  

          - Orașul Sântana             – 200 lei;  
          - Orașul Sebiș                  – 200 lei;  

          - Comuna Almaș             – 200 lei;  

          - Comuna Apateu            – 200 lei;  
          - Comuna Archiș             – 200 lei;  

          - Comuna Bata                 – 200 lei;  

          - Comuna Bârsa               – 200 lei;  

          - Comuna Bârzava           – 200 lei;  



          - Comuna Beliu                – 200 lei;  

          - Comuna Birchiș             – 200 lei;  

          - Comuna Bocsig           – 200 lei; 

          - Comuna Brazii               – 200 lei;  
          - Comuna Buteni              – 200 lei;  

          - Comuna Cărand             – 200 lei;  

          - Comuna Chisindia          – 200 lei;  
          - Comuna Covăsânț          – 200 lei;  

          - Comuna Craiva               – 200 lei; 

          - Comuna Dieci                 – 200 lei;  
          - Comuna Fântânele          – 200 lei;  

          - Comuna Felnac                – 200 lei; 

          - Comuna Frumușeni         – 200 lei;  

          - Comuna Ghioroc             – 200 lei;  
          - Comuna Gurahonț           – 200 lei;  

          - Comuna Hălmăgel           – 200 lei;  

          - Comuna Hășmaș              – 200 lei;  
          - Comuna Ignești                – 200 lei;  

          - Comuna Livada                – 200 lei;  

          - Comuna Macea                 – 200 lei; 
          - Comuna Mișca                  – 200 lei; 

          - Comuna Moneasa             – 200 lei; 

          - Comuna Olari                   – 200 lei;  

          - Comuna Păuliș                  – 200 lei;  
          - Comuna Peregu Mare       – 200 lei;  

          - Comuna Petriș                   – 200 lei; 

          - Comuna Pleșcuța               – 200 lei;  
          - Comuna Săvârșin              – 200 lei;  

          - Comuna Secusigiu            – 200 lei; 

          - Comuna Seleuș                 – 200 lei;  
          - Comuna Sintea Mare        – 200 lei;  

          - Comuna Șagu                    – 200 lei;  

          - Comuna Șepreuș               – 200 lei;  

          - Comuna Șicula                  – 200 lei; 
          - Comuna Șimand                – 200 lei;  

          - Comuna Șiștarovăț            – 200 lei; 

          - Comuna Șofronea              – 200 lei; 
          - Comuna Târnova               – 200 lei; 

          - Comuna Vinga                   – 200 lei;  

          - Comuna Vladimirescu      – 200 lei; 

          - Comuna Zăbrani               – 200 lei;  
          - Comuna Zădăreni             – 200 lei;  

          - Comuna Zărand                – 200 lei;  

          - Comuna Zimandu Nou     – 200 lei. 
 

III. Celelalte prevederi ale Statutului rămân neschimbate. 

 
IV.     Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Statutului 

Asociaţiei prin Actul Adiţional nr. 9/2020, în Registrul asociaţiilor și fundațiilor de pe 

lângă grefa Judecătoriei Arad, se împuternicește Directorul executiv, dl. Ovidiu ILIE, 

cetăţean roman, domiciliat în Arad, str. Popa Gh. de Teiuș, nr. 6A, bl. H6, sc. A, ap. 4, 



județul Arad, identificat cu C.I., seria AR, nr. 527700, eliberată de SPCLEP Arad la data 

de 26.07.2011. 

 

V. Prezentul act adiţional a fost redactat în 6 (șase) exemplare originale, astăzi, 
data autentificării. 

 

ASOCIAȚII: 
 

1. Judeţul Arad, Municipiul Arad, Orașul Curtici, Orașul Ineu, Orașul Pecica, 

Orașul Sântana, Orașul Sebiș, Comuna Almaș, Comuna Apateu, Comuna 

Archiș, Comuna Bata, Comuna Bârsa, Comuna Bârzava, Comuna Beliu, 
Comuna Birchiș, Comuna Bocsig, Comuna Brazii, Comuna Buteni, 

Comuna Cărand, Comuna Chisindia, Comuna Covăsânț, Comuna Craiva, 

Comuna Dieci, Comuna Fântânele, Comuna Felnac, Comuna Frumușeni, 
Comuna Ghioroc, Comuna Gurahonț, Comuna Hălmăgel, Comuna 

Hășmaș, Comuna Ignești, Comuna Livada, Comuna Macea, Comuna 

Mișca, Comuna Moneasa, Comuna Olari, Comuna Păuliș, Comuna Peregu 

Mare, Comuna Petriș, Comuna Pleșcuța, Comuna Săvârşin, Comuna 
Secusigiu, Comuna Seleuș, Comuna Sintea Mare, Comuna Șagu, Comuna 

Șepreuș, Comuna Șicula, Comuna Șimand, Comuna Șiștarovăț, Comuna 

Șofronea, Comuna Târnova, Comuna Vinga, Comuna Vladimirescu, 
Comuna Zăbrani, Comuna Zădăreni, Comuna Zărand și Comuna Zimandu 

Nou 

 
 

prin Bibarț Laurențiu-Călin, 

președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 

în baza Hotărârii AGA nr. ___/_________ 
 

2. Orașul Chișineu-Criș, 

prin Chereji Florin Flavius, primarul Orașului Chișineu-Criș 

 
Semnătura ______________________ 

 

 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  AVIZAT PENTRU LEGALITATE           

        GAȘPAR ALEXANDRU       SECRETAR GENERAL   

                                 Ciutina Marinela 


	R O M Â N I A
	Primăria comunei Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad,
	telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000;
	e-mail: covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro
	H O T Ă R Â R E A NR. 75
	Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară din data de 27.11.2020,

